
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 25 de Agosto de 2023 – 17 
Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 40ª SRE - Uberlandia, 10648020 
Fernando Dias de Oliveira – PEB – 1 - Uberlandia - 23/08/2023  - 

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14427199 Rafael Simao Souza 
Santos – ASP – 1 - Prata - 23/08/2023  - 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 40ª SRE - Uberlandia, 06219406 
Vania Lopes dos Santos Ribeiro – ASB – 1 - Uberlandia - 1 - 14/06/2023 
A 14/06/2023 - , 06978506 Claudia Vasconcellos Santos Pena – PEB – 
3 - Uberlandia - 1 - 06/06/2023 A 06/06/2023 - , 06981997 Lourivalda 
Lourenco Neiva da Silva – ASB – 2 - Uberlandia - 8 - 14/06/2023 
A 21/06/2023 - , 06981997 Lourivalda Lourenco Neiva da Silva – 
ASB – 2 - Uberlandia - 2 - 23/08/2023 A 24/08/2023 - , 08068777 
Maria Cecilia Carrijo Guimaraes Queiroz – PEB – 1 - Araguari - 15 
- 15/06/2023 A 29/06/2023 - , 10986040 Renata Belizario Souza – 
PEB – 2 - Uberlandia - 4 - 14/06/2023 A 17/06/2023 - , 10986040 
Renata Belizario Souza – PEB – 3 - Uberlandia - 4 - 14/06/2023 A 
17/06/2023 - , 11782695 Maria Nilande Cardoso Ferreira – PEB – 1 - 
Uberlandia - 1 - 06/07/2023 A 06/07/2023 - , 11782695 Maria Nilande 
Cardoso Ferreira – PEB – 2 - Uberlandia - 1 - 06/07/2023 A 06/07/2023 
- , 11782695 Maria Nilande Cardoso Ferreira – PEB – 1 - Uberlandia 
- 1 - 15/06/2023 A 15/06/2023 - , 11782695 Maria Nilande Cardoso 
Ferreira – PEB – 2 - Uberlandia - 1 - 15/06/2023 A 15/06/2023 - , 
11933678 Maildes Mendes – ASB – 1 - Uberlandia - 2 - 10/08/2023 
A 11/08/2023 - , 11933678 Maildes Mendes – ASB – 1 - Uberlandia 
- 3 - 14/06/2023 A 16/06/2023 - , 11933678 Maildes Mendes – ASB 
– 1 - Uberlandia - 2 - 16/08/2023 A 17/08/2023 - , 12059986 Noemia 
Carlos Ferreira – ASB – 1 - Uberlandia - 3 - 15/06/2023 A 17/06/2023 
- , 12551024 Maraina da Silva Rosa Pereira – PEB – 1 - Uberlandia 
- 7 - 08/06/2022 A 14/06/2022 - , 12551024 Maraina da Silva Rosa 
Pereira – PEB – 2 - Uberlandia - 7 - 08/06/2022 A 14/06/2022 - , 
12551024 Maraina da Silva Rosa Pereira – PEB – 1 - Uberlandia - 5 - 
14/05/2022 A 18/05/2022 - , 12551024 Maraina da Silva Rosa Pereira 
– PEB – 2 - Uberlandia - 5 - 14/05/2022 A 18/05/2022 - , 12551024 
Maraina da Silva Rosa Pereira – PEB – 1 - Uberlandia - 3 - 15/06/2022 
A 17/06/2022 - , 12551024 Maraina da Silva Rosa Pereira – PEB – 
2 - Uberlandia - 3 - 15/06/2022 A 17/06/2022 - , 12775714 Amauri 
Viana Fuzaro – PEB – 1 - Uberlandia - 3 - 04/08/2022 A 06/08/2022 
- , 12905451 Suelen Veridiane Jacinto – PEB – 1 - Uberlandia - 15 
- 15/06/2023 A 29/06/2023 - , 13686811 Mario Rubson Araujo Lima 
– PEB – 1 - Uberlandia - 3 - 14/06/2023 A 16/06/2023 - , 13686811 
Mario Rubson Araujo Lima – PEB – 1 - Uberlandia - 2 - 20/06/2023 A 
21/06/2023 - , 14381354 Thiago Teixeira – ASB – 1 - Uberlandia - 2 
- 16/06/2023 A 17/06/2023 - 

Secretaria de Estado de Defesa Social, 15448996 Henrique Cruz Gomes 
Saliba – ASP – 1 - Uberlandia - 7 - 12/06/2023 A 18/06/2023 - 

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 40ª SRE - Uberlandia, 15004997 
Lauana Rodrigues – PEB – 1 - Uberlandia - 05/06/2023  - , 15004997 
Lauana Rodrigues – PEB – 2 - Uberlandia - 05/06/2023  - 

COMUNICAÇÃO : 2650/2023
REGIONAL : Itabira
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 09317967 Monica 
Aparecida Lopes – ATB – 1 - Barao de Cocais - 2 - 08/08/2023 A 
09/08/2023 - 158.I, 09317967 Monica Aparecida Lopes – ATB – 1 - 
Barao de Cocais - 21 - 10/07/2023 A 30/07/2023 - 158.I, 09317967 
Monica Aparecida Lopes – ATB – 1 - Barao de Cocais - 5 - 14/08/2023 
A 18/08/2023 - 158.I, 09317967 Monica Aparecida Lopes – ATB – 1 - 
Barao de Cocais - 5 - 31/07/2023 A 04/08/2023 - 158.I
14ª SRE - Guanhaes, 09672593 Maria Celia de Oliveira Frois Nunes – 
PEB – 3 - Sao Sebastiao do Maranhao - 4 - 11/07/2023 A 14/07/2023 
- 158.I, 09672593 Maria Celia de Oliveira Frois Nunes – PEB – 3 - Sao 
Sebastiao do Maranhao - 45 - 29/07/2023 A 11/09/2023 - 158.I
24ª SRE - Nova Era, 06120273 Monica Regina Mendes de Souza – 
PEB – 5 - Nova Era - 60 - 11/07/2023 A 08/09/2023 - 172, 11079381 
Simone Florencio Nunes – PEB – 4 - Joao Monlevade - 60 - 18/07/2023 
A 15/09/2023 - 158.I, 11656410 Angelina Sena Souza – PEB – 3 
- Itabira - 3 - 10/07/2023 A 12/07/2023 - 158.I, 12715272 Renata 
Cristina Mota de Brito – PEB – 3 - Rio Piracicaba - 5 - 10/07/2023 A 
14/07/2023 - 158.I, 12809067 Debora Moreira Silva – EEB – 3 - Itabira 
- 3 - 02/08/2023 A 04/08/2023 - 158.I, 12809067 Debora Moreira Silva 
– EEB – 3 - Itabira - 2 - 13/08/2023 A 14/08/2023 - 158.I, 14133359 
Ana Flavia de Barros Vaz – PEB – 1 - Itabira - 5 - 10/07/2023 A 
14/07/2023 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 24ª SRE - Nova Era, 08757247 
Jader Geraldo Gomes Figueiredo – PEB – 1 - Itabira - 23/08/2023  
- , 08757247 Jader Geraldo Gomes Figueiredo – PEB – 4 - Itabira - 
23/08/2023  - 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 14929731 Dieylon Henrique 
Fonseca Silva – ASP – 1 - Barao de Cocais - 1 - 27/07/2023 A 
27/07/2023 - 

Torna sem efeito a publicação do afastamento do Trabalho por motivo 
de saúde concedido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo 
com a Resolução Seplag nº 119 de 27/12/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
12463667 Kely dos Santos Rodrigues – PEB – 2 - Antonio Dias

COMUNICAÇÃO : 2663/2023
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 16ª SRE - Ituiutaba, 11094570 
Robinson Silva Araujo – PEB – 1 - Ituiutaba - 4 - 09/08/2022 A 
12/08/2022 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 13264866 Jovilhana Eugenia da Costa Dias – 
PEB – 3 - Alfenas - 7 - 22/06/2022 A 28/06/2022 - 158.I, 13264866 
Jovilhana Eugenia da Costa Dias – PEB – 3 - Alfenas - 3 - 24/05/2022 A 
26/05/2022 - 158.I, 13264866 Jovilhana Eugenia da Costa Dias – PEB 
– 3 - Alfenas - 2 - 29/06/2022 A 30/06/2022 - 158.I
Metropolitana B, 06155030 Reginalda Ribeiro Alves Gomes – PEB – 1 
- Betim - 2 - 05/09/2022 A 06/09/2022 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 11837101 Fernanda Helena Pena Domingues – TSS – 4 - 
Belo Horizonte - 1 - 04/09/2022 A 04/09/2022 - 158.I, 14646103 Ana 
Barbara Silva Macessine – ANSS – 1 - Belo Horizonte - 7 - 31/08/2022 
A 06/09/2022 - 158.I

FAPEMIG-Fundacao de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas Gerais, 
13897418 Nathalia Felix Oliveira – DAI19 – 1 - Belo Horizonte - 14 - 
19/08/2022 A 01/09/2022 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo: 
 Órgão SRE CPF Nome  Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 00135630681 
- Danielle Lagares Bicalho – PEB - 23/08/2023 

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 11281789 Arlen Resende – 
ANEDS – 3 - Patrocinio - 17/08/2023  - 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - Varginha, 13213558 
Creusa Maria Damas Valim – ATB – 1 - Tres Coracoes - 2 - 16/11/2022 
A 17/11/2022 - 
Metropolitana C, 14976435 Greice Miriam Moreira Melo – ATB – 
1 - Ribeirao das Neves - 1 - 05/09/2022 A 05/09/2022 - , 15061468 
Wellington Francisco Silva – ASB – 1 - Ribeirao das Neves - 2 - 
13/10/2022 A 14/10/2022 - , 15061468 Wellington Francisco Silva 
– ASB – 1 - Ribeirao das Neves - 1 - 21/10/2022 A 21/10/2022 - , 
15061468 Wellington Francisco Silva – ASB – 1 - Ribeirao das Neves 
- 1 - 27/10/2022 A 27/10/2022 - , 15061468 Wellington Francisco Silva 
– ASB – 1 - Ribeirao das Neves - 2 - 28/06/2022 A 29/06/2022 - , 
15061468 Wellington Francisco Silva – ASB – 1 - Ribeirao das Neves 
- 1 - 31/10/2022 A 31/10/2022 - 

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 15236268 Aline 
Martins Mendonca Serafim – ASB – 1 - Nova Lima - 22/11/2022  - 
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 14402655 Celio Ivan Silva Junior – PEB 
– 1 - Sao Joao Del Rei - 09/08/2022  - 
Metropolitana C, 11906393 Maria Jose Sant Ana Gomes – PEB – 1 - 
Belo Horizonte - 04/04/2022  - , 15061468 Wellington Francisco Silva 
– ASB – 1 - Ribeirao das Neves - 23/08/2022  -

Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila
24 1834636 - 1

Coordenadoria Estadual de 
Gestão de Trânsito - CET

Chefe de Trânsito: Lucas Vilas Boas Pacheco

RETIFICAÇÃO
Portaria 1.085, de 09 de agosto de 2023, publicada em 11 de agosto 
de 2023:
Onde lê-se: Art. 4° Revogar a Portaria nº 580, de 28 de abril de 2023.
Leia-se: Art. 4° Revogar a Portaria nº 580, de 28 de abril de 2022.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

PORTARIA Nº. 1.029 DE 28 DE JULHO DE 2023
O Chefe de Trânsito da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito, 
em conformidade com os incisos III e X, do art. 22, da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, com a resolução nº 611, de 24 de maio de 
2016, do Conselho Nacional de Transito, com o art. 1º da Lei nº 12.977, 
de 20 de maio de 2014, e com a Portaria nº 92, de 12 de fevereiro de 
2021 - Detran-MG;
Considerando o cumprimento das exigências insertas na Lei nº. 
12.977/2014 e Portaria nº 92, de 12 de fevereiro de 2021- Detran-MG, 
devidamente atestado pela Coordenação de Administração de Transito 
(CAT) no âmbito do município de Belo Horizonte e Departamentos e 
Regionais de Policia Civil;
RESOLVE:
Art. 1º Renovar o credenciamento da empresa JAIMINHO AUTO 
PECAS DE FRUTAL LTDA, CNPJ nº 21.315.188/0001-37, situada 
na Rua Veríssimo, nº 1036, Casa, Bairro Progresso, Frutal - MG, CEP 
38200-000 pelo prazo de 5 (cinco) anos, para a atividade de Comércio 
de partes e peças de veículos automotores.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

PORTARIA Nº.1.031, DE 24 DE JULHO DE 2023
O Chefe de Trânsito da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito, 
em conformidade com os incisos III e X, do art. 22, da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, com a resolução nº 611, de 24 de maio de 
2016, do Conselho Nacional de Transito, com o art. 1º da Lei nº 12.977, 
de 20 de maio de 2014, e com a Portaria nº 92, de 12 de fevereiro de 
2021 - Detran-MG;
Considerando o cumprimento das exigências insertas na Lei nº. 
12.977/2014 e Portaria nº 92, de 12 de fevereiro de 2021 do Detran-MG, 
devidamente atestado pela Coordenação de Administração de Transito 
(CAT) no âmbito do município de Belo Horizonte e Departamentos e 
Regionais de Policia Civil;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa JOAO MARCOS DE PAULA 
MACIEL, CNPJ nº 40.191.327/0001-02, situada na Avenida Dom 
Pedro II, nº 3578, Bairro Monsehor Messias, Belo Horizonte - MG, 
CEP 30720-460, para a atividade de Desmontagem de veículos 
automotores.
Art. 2º O credenciamento tem por objeto:
I – Autorizar e disciplinar a desmontagem de veículos automotores 
terrestres, no Estado de Minas Gerais de competência específica da 
Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito.
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, 
renovável sucessivamente por períodos de 5 (cinco) anos, desde que 
requerido pelo credenciado e observadas às exigências na Lei n. 12.977 
de 2014, e na Portaria nº 92, de 12 de fevereiro de 2021 - Detran-MG 
e Legislação de Trânsito.
Art. 4º Fica a credenciada advertida de que deverá cumprir todos os 
requisitos previstos na Lei nº. 12.977/2014, Resolução 611 de 24 de 
maio de 2016 do CONTRAN, e Portaria nº 92, de 12 de fevereiro de 
2021 - Detran-MG, sob pena de descredenciamento.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

PORTARIA Nº. 1.040 DE 18 DE JULHO DE 2023
O Chefe de Trânsito da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito, 
órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais, em 
conformidade com art. 22 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e o 
art. 1º, §2º do Decreto Estadual nº 47.072, de 1º de novembro de 2016;
Considerando o cumprimento das exigências insertas no Decreto nº. 
47.072/2016, devidamente atestado pelo Delegado Regional de Polícia 
Civil ou Delegado Chefe da Divisão de Controle de Ciretrans no âmbito 
do município de Belo Horizonte no Sistema de Credenciamento de 
Empresas da CET/MG - SCE 16684– PROCESSO - RENOVAÇÃO 
VÁLIDA ATÉ 19/06/2025.
RESOLVE:
Art. 1º Renovar o credenciamento da empresa MARIO LUIS 
BEVILACQUA BARBOSA DE LIMA, CNPJ 21.806.612/0001-46, 
com sede na RUA CONGONHAS, Nº.200 , BAIRRO:CHORÃO na 
cidade CAMPESTRE/MG, para exercer suas atividades na cidade de 
CAMPESTRE/MG.
Art. 2º A renovação tem por objeto:
I – Continuar as atividades de remoção e guarda, em depósito, veículos 
apreendidos por infração à legislação de trânsito de competência 
específica da da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito; e
II – A remoção e guarda, em depósito, de veículos decorrentes das 
atividades de Polícia Judiciária.
Art. 3º A vigência desta renovação do credenciamento é de 24 (vinte 
e quatro) meses, renovável sucessivamente por iguais períodos, desde 
que requerido pelo credenciado e observadas as exigências do Decreto 
Nº. 47.072 de 2016 e legislação de trânsito.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsit

PORTARIA Nº. 1.117 , DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Chefe de Trânsito da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito, 
em conformidade com os incisos III e X, do art. 22, da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, da Lei Complementar nº 129/13, e nos 
termos da Resolução nº 918, do Contran e da Portaria nº 149, de 12 
de julho de 2018, alterada pela Portaria nº 346, de 03 de fevereiro de 
2020, ambas da SENATRAN e da Portaria nº 1385 - DETRAN/MG, de 
13 de agosto de 2022;
Considerando o cumprimento das exigências insertas na Lei nº. 7.197/09 
e na Portaria nº 1385 - DETRAN/MG, de 13 de agosto de 2022, 
devidamente atestado pela Coordenação de Administração de Transito 
(CAT) no âmbito do município de Belo Horizonte e Departamentos e 
Regionais de Policia Civil;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR, a empresa CREDITT MEIOS DE 
PAGAMENTOS LTDA, CNPJ nº 31.806.121/0001-59, situada na SBS 
Quadra 02 Bloco E, Sala n 704, Edifício PRIME BUSINESS, ASA 
SUL - CEP: 70070-120, Brasília - DF.
Art. 2º O cadastramento tem por objeto:
I – Processar o parcelamento de multas, impostos e outros débitos 
incidentes sobre veículos automotores com o uso de cartões de débito 
ou crédito, incluindo parcelamento na segunda modalidade, sob o 
arcabouço legal do cadastramento de pessoas jurídicas, a ser realizado 
pela CET/MG, nos termos e condições estabelecidos na Portaria 
DETRAN/MG, nº 1385/2019 de 13/08/2022 e seus anexos.
Art. 3º A vigência deste cadastramento é de 01 (um) ano, contado da 
publicação da portaria autorizativa, renovável, sucessivamente por igual 
período, desde que requerido pela previamente pela pessoa jurídica 
credenciada, mantido o seu credenciamento junto ao DENATRAN e 
preenchidos os requisitos desta Portaria.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

PORTARIA Nº. 1.119, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O Chefe de Trânsito da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito, 
em conformidade com os incisos III e X, do art. 22, da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, com o Decreto nº 45.929/12, com a Lei 
nº 18.037/09, e com a Portaria nº 1067/21 - DETRAN/MG, de 22 de 
novembro de 2021;
Considerando o disposto na Lei nº. 18.037/09, de 12 de janeiro de 2009 
e na Portaria nº 1067 - DETRAN/MG, de 22 de novembro de 2021, 
devidamente atestado pela Coordenação de Administração de Transito 
(CAT) no âmbito do município de Belo Horizonte e Departamentos e 
Regionais de Policia Civil;
Considerando a solicitação de alteração física no processo nº 18032 no 
Sistema de Credenciamento de Empresas;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o endereço da empresa UNIDAS LOCADORA SA, 
CNPJ nº 45.736.131/0001-70, para Avenida Raja Gabaglia, nº 1781, 
Andar 13, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte - MG, CEP 30380-
457.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

PORTARIA Nº. 1.120 DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O Chefe de Trânsito da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito, 
em conformidade com os incisos III e X, do art. 22, da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, com o Decreto nº 45.929/12, com a Lei 
nº 18.037/09, e com a Portaria nº 1067/21 - DETRAN/MG, de 22 de 
novembro de 2021;
Considerando o disposto na Lei nº. 18.037/09, de 12 de janeiro de 2009 
e na Portaria nº 1067 - DETRAN/MG, de 22 de novembro de 2021, 
devidamente atestado pela Coordenação de Administração de Transito 
(CAT) no âmbito do município de Belo Horizonte e Departamentos e 
Regionais de Policia Civil;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa OURO 
VERDE LOCACAO E SERVICO S.A., CNPJ nº 75.609.123/0048-97, 
situada na Avenida Portugal, nº 4945, Bairro Itapoã, cidade de Belo 
Horizonte - MG, CEP 31710-400, para o acesso e utilização do Sistema 
de Racionalização e Prévio Registro de Veículos - SRPR.
Art. 2º O credenciamento tem por objeto:
I – Regulamentar a utilização do Sistema de Racionalização e Prévio 
Registro de Veículos - SRPR, plataforma de inserção de dados para o 
pré-registro e emplacamento eletrônico de veículos novos.
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, contados 
a partir da data de publicação da portaria de credenciamento no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais, podendo ser prorrogado na forma da 
regulamentação em Portaria.
Art. 4º Fica a credenciada advertida de que deverá cumprir todos os 
requisitos previstos na lei Lei nº. 18.037/2009, Decreto nº 45.929/12, e 
portaria 1067 - DETRAN/MG, de 22 de novembro de 2021, sob pena 
de descredenciamento.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

PORTARIA Nº. 1.121 DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O Chefe de Trânsito de Minas Gerais, da Coordenadoria Estadual de 
Gestão de Trânsito, órgão executivo de trânsito estadual e integrante da 
estrutura da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão do Estado 
de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei 
nº 9.503 de 23/09/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, a 
Resolução nº 789/2020, a Resolução nº 789/2020, o Decreto nº 45762 
de 25/10/2011 e o disposto na Portaria nº 49/2020 - DETRAN/MG;
Considerando, as apurações já desenvolvidas pela Seção de Auditoria 
e Fiscalização através do Processo Administrativo protocolado sob nº 
746/SAF/2016, em trâmite no cartório B, e a necessidade de incluir 
Presidente Substituto, Secretário e Secretário substituto bem como 
Membro Substituto;
Considerando que foi publicada portaria DETRAN/MG substituição 
nº1044 de 18/11/2021
Resolve:
Art.1º Designar Comissão Processante com a seguinte composição: 
manter o Presidente Dr. Breno Azevedo de Carvalho, Delegado de 
Polícia, MASP 1.331.409-1; incluir como 2º Presidente (Substituto) 
Dr. Felipe Nogueira Martins de Carvalho, MASP 1.188.805-4; 
Secretário: Geraldo Magela de Araújo Santana, Escrivão de Polícia, 
MASP 1.340739-0; 2º Secretário (Substituto): André Jacome Monteiro 
de Oliveira, Escrivão de Polícia, MASP 1.148.225-4, como Membro 
Titular: Kassia Beatriz Sales Nascimento, Técnica Assistente, Masp 
1.532.771-1; incluir como 2º Membro (Substituto) Patrícia Maria 
de Meireles, Tec. Assistente, MASP 1.344.954-1 para instrução do 
competente Processo Administrativo e, ao final, através de relatório 
circunstanciado, conclusivo com observância à Portaria nº 49/2020 
propor medida a ser aplicada peloChefe de Trânsito da CET.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

PORTARIA Nº. 1.122 DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O Chefe de Trânsito, da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito, 
órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão do Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 
9.503 de 23/09/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, a 
Resolução nº 789/2020, a Resolução nº 789/2020, o Decreto nº 45762 
de 25/10/2011 e o disposto na Portaria nº 49/2020 - DETRAN/MG;
Considerando, as apurações já desenvolvidas pela Seção de Auditoria 
e Fiscalização através do Processo Administrativo protocolado sob nº 
1800/SAF/2017, em trâmite no cartório B, e a necessidade de substituir 
o Presidente e Secretário da comissão processante e incluir Presidente 
Substituto, Secretário Substituto e Membro Substituto;
Considerando que foi publicada portaria DETRAN/MG substituição nº 
945 de 28/05/2019;
Resolve:
Art.1º Designar Comissão Processante com a seguinte composição: 
Presidente Dr. Luiz Otávio Braga Paulon, MASP 1.188.217-2; 2º 
Presidente(Substituto) Dr. Felipe Nogueira Martins de Carvalho, 
Delegado de Polícia, MASP 1.188.805-4; Secretário: Geraldo Magela 
de Araújo Santana, Escrivão de Polícia, MASP 1.340.739-0; 2º 
Secretário (Substituto): André Jacome Monteiro de Oliveira, Escrivão 
de Polícia, MASP 1.148.225-4, manter como Membro Titular: Patrícia 

Maria de Meireles, Tec. Assistente, MASP 1.344.954-1, 2º Membro 
(Substituta) Cecília Veloso Brasil de Oliveira, Técnica Assistente, Masp 
1.362.482-0, para instrução do competente Processo Administrativo 
e, ao final, através de relatório circunstanciado, conclusivo com 
observância à Portaria nº 49/2020 propor medida a ser aplicada pelo 
Chefe de Trânsito da CET.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

PORTARIA Nº. 1.123 DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O Chefe de Trânsito, da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito, 
órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão do Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 
9.503 de 23/09/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, 
a Resolução nº 358/2010 e Resolução nº 789/2010 do CONTRAN, 
disposto na Portaria nº 24 de 11/01/2022 - DETRAN/MG, e; Decreto 
n. 48.636, de 19/06/2023.
Considerando que foi instaurada, instruída e concluída a Sindicância 
Administrativa nº 3939/2021, que tramitou no Cartório “B” desta 
SAF/DETRAN, em que se apurou através de relatório da autoridade 
sindicante que o CFC CONFIANÇA, código 1056-01, localizado no 
Município de Belo Horizonte/MG, infringiu o que preceitua o art. 69, 
inciso I da Resolução nº 789/2020 do CONTRAN.
Resolve:
Art. 1º Acatar a sugestão da autoridade sindicante em relatório 
existente nos autos e aplicar ao Centro de Formação de Condutores 
CONFIANÇA, código 1056-01, CNPJ 05.130.572/0001-09 a sanção 
disciplinar por infringir o art. 69, inciso I da Resolução nº 789/2020 do 
CONTRAN, a penalidade de ADVERTÊNCIA POR ESCRITO;
Art. 2º Cientificar o sindicado que terá o prazo de 30 (trinta) dias para 
recorrer da decisão, de acordo com o art. 59, parágrafo 5º da Portaria 
nº 24 de 11/01/2022;
Art. 3º Esta Portaria punitiva publicada é passível de recurso e entra em 
vigor com o trânsito em julgado.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

PORTARIA Nº. 1.124, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O Chefe de Trânsito da Coordenadoria Estadual de Gestão de 
Trânsito,órgão executivo de trânsito estadual e integrante da estrutura 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão do Estado de Minas 
Gerais,em conformidade com os incisos III e X, do art. 22, da Lei nº 
9.503, de 23 de setembro de 1997, da Lei Complementar nº 129/13, e 
nos termos da Resolução nº 918, do Contran e da Portaria nº 149, de 12 
de julho de 2018, alterada pela Portaria nº 346, de 03 de fevereiro de 
2020, ambas da SENATRAN e da Portaria nº 1385 - DETRAN/MG, de 
13 de agosto de 2022;
Considerando o cumprimento das exigências insertas na Lei nº. 7.197/09 
e na Portaria nº 1385 - DETRAN/MG, de 13 de agosto de 2022, 
devidamente atestado pela Coordenação de Administração de Transito 
(CAT) no âmbito do município de Belo Horizonte e Departamentos e 
Regionais de Policia Civil;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CADASTRO, da empresa PARCELAMOS TUDO 
PONTO COM INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTOS LTDA,CNPJ 
nº36.063.350/0001-44, situada na Rua Pedroso Alvarenga, n.º 990 - 5º 
andar, Bairro: Itaim Bibi, CEP: 04531-004, São Paulo - SP.
Art. 2º O cadastramento tem por objeto:
I – Processar o parcelamento de multas, impostos e outros débitos 
incidentes sobre veículos automotores com o uso de cartões de débito 
ou crédito, incluindo parcelamento na segunda modalidade, sob o 
arcabouço legal do cadastramento de pessoas jurídicas, a ser realizado 
pela CET/MG, nos termos e condições estabelecidos na Portaria 
DETRAN/MG, nº 1385/2019 de 13/08/2022 e seus anexos.
Art. 3º A vigência deste cadastramento é de 01(um) ano, contado da 
publicação da portaria autorizativa, renovável, sucessivamente por 
igual período, desde que requerido previamente pela pessoa jurídica 
credenciada, mantido o seu credenciamento junto ao DENATRAN e 
preenchidos os requisitos desta Portaria.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

PORTARIA Nº. 1.126 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O Chefe de Trânsito da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito, 
em conformidade com os incisos III e X, do art. 22, da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, com o Decreto nº 45.929/12, com a Lei 
nº 18.037/09, e com a Portaria nº 1067/21 - DETRAN/MG, de 22 de 
novembro de 2021;
Considerando o disposto na Lei nº. 18.037/09, de 12 de janeiro de 2009, 
e na Portaria nº 1067 - DETRAN/MG, de 22 de novembro de 2021, 
devidamente atestado pela Coordenação de Administração de Transito 
(CAT) no âmbito do município de Belo Horizonte e Departamentos e 
Regionais de Policia Civil;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa PRIMAVIA ELETRIC CAR MINAS 
LTDA, CNPJ nº 49.538.652/0001-73, situada na Avenida Deputado 
Plinio Ribeiro, nº 709, Loja Via E-drive, Bairro Esplanada, cidade de 
Montes Claros - MG, CEP 39400-839, para o acesso e utilização do 
Sistema de Racionalização e Prévio Registro de Veículos - SRPR.
Art. 2º O credenciamento tem por objeto:
I – Regulamentar a utilização do Sistema de Racionalização e Prévio 
Registro de Veículos - SRPR, plataforma de inserção de dados para o 
pré-registro e emplacamento eletrônico de veículos novos.
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, contados 
a partir da data de publicação da portaria de credenciamento no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais, podendo ser prorrogado na forma da 
regulamentação em Portaria.
Art. 4º Fica a credenciada advertida de que deverá cumprir todos os 
requisitos previstos na Lei nº. 18.037/2009, Decreto nº 45.929/12, e 
Portaria nº 1067 - DETRAN/MG, de 22 de novembro de 2021, sob pena 
de descredenciamento.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

PORTARIA Nº. 1.127 DE 24 DE AGOSTO DE 2023.
O Chefe de Trânsito da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito, 
em conformidade com os incisos III e X do art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, com o Decreto nº 45.929/12, com a Lei 
nº 18.037/09, e com a Portaria nº 1067/21 - DETRAN/MG, de 22 de 
novembro de 2021;
Considerando o disposto na Lei nº. 18.037/09, de 12 de janeiro de 2009, 
e na Portaria nº 1067 - DETRAN/MG, de 22 de novembro de 2021, 
devidamente atestado pela Coordenação de Administração de Transito 
(CAT) no âmbito do município de Belo Horizonte e Departamentos e 
Regionais de Policia Civil;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa SPAR DISTRIBUIDORA DE 
VEICULOS LTDA, CNPJ nº 47.232.777/0002-26, situada na Avenida 
Presidente Antônio Carlos, nº 3860, Loja 02, Bairro São Francisco, 
cidade de Belo Horizonte - MG, CEP 31255-234, para o acesso e 
utilização do Sistema de Racionalização e Prévio Registro de Veículos 
- SRPR.
Art. 2º O credenciamento tem por objeto:
I – Regulamentar a utilização do Sistema de Racionalização e Prévio 
Registro de Veículos - SRPR, plataforma de inserção de dados para o 
pré-registro e emplacamento eletrônico de veículos novos.
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 12 (doze) meses, contados 
a partir da data de publicação da portaria de credenciamento no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais, podendo ser prorrogado na forma da 
regulamentação em Portaria.
Art. 4º Fica a credenciada advertida de que deverá cumprir todos os 
requisitos previstos na Lei nº. 18.037/2009, Decreto nº 45.929/12, e 
Portaria nº 1067 - DETRAN/MG, de 22 de novembro de 2021, sob pena 
de descredenciamento.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas Vilas Boas Pacheco
Chefe de Trânsito

Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202308250030030117.

Pessoal
Realce

Pessoal
Realce


